Penyelesaikan seutuhnya terlaksanakan setahun kemudian.
9

B. Tafsir Al-Qur’an Al-Adzim

1. Pengarang kitab Tafsir Al-Qur’an Al-Adzim

Nama lengkap Ibnu Katsir adalah Imaduddin Ismail ibn Umar ibn Katsir al-

Qurasyi al-Dimasyqi. Ia biasa dipanggil dengan sebutan Abu fida’. lahir di Basrah

tahun 700H/1300M.

Dalam bidang hadis, ia banyak belajar dari ulama’ Hijaz, ia memperoleh

ijazah dari al-Wani. Ia juga di didik oleh pakar hadis terkenal di Suriah yakni

Jamal ad-Din al-Mizzi (w. 742H/1342M), yang kemudian menjadi mertuanya

sendiri. Dalam waktu yang cukup lama, ia hidup di Suriah sebagai orang yang

sederhana dan tidak terkenal. Popularitasnya dimulai ketika ia terlibat dalam

penelitian untuk menetapkan hukuman terhadap seorang zindiq yang didakwah

menganut faham hulul (inkarnasi). Penelitian ini diprakarsai oleh gubenur Suriah,

Altunbuga al-Nasiri diakhir tahun 741H/1341M).

Sejak saat itu, berbagai jabatan penting didudukinya sesuai dengan bidang

keahlian yang dimilikinya. Dalam bidang ilmu hadis, pada tahun 748H/ 1348 M, ia

menggantikan gurunya Muhammad ibn Muhammad al-Zahabi(1284-1348M),

sebagai guru di Turba Umm Salih, (sebuah lembaga pendidikan), dan pada tahun

756H/ 1355M, setelah hakim Taqiuddin al-Subki(683-756H/1284-1355M) wafat ia

diangkat menjadi kepala Dar al-Hadis al-Asyrafiyah(sebuah lembaga pendidikan

hadis). Kemudian tahun 768H/ 1366 M ia diangkat menjadi guru besar oleh

gubernur Mankili Buga di Masjid Umayah Damaskus.

9
Azyumardi Azra, Suplemen Ensiklopedi Islam, Jilid 2, (Jakarta: Ichtiar Baru Vanhoeve, 2001), h.

dari banyak kitab. Demikianlah pula dalam bidang fiqih atau hukum, ia dijadikan

tempat konsultasi oleh para penguasa, seperti dalam pengesahan keputusan yang

berhubungan dengan korupsi (761H /1358), dalam mewujudkan rekonsiliasi dan

perdamaian pasca perang saudara yakni pemberontakan Baydamur (763H atau

1361M) serta dalam menyerukan jihad(770-771H).
10

Karya-Karya Ibnu Katsir diantaranya; Kitab Jami al-Masanid wa al-Sunan

(kitab koleksi Musnad dan Sunan, 8 jilid), Al-Kutub al-Sittah, 6 kitab koleksi hadis,

At –Takmilah fi Ma’rifat al-Siqat wa ad Du’afa wa al-Mujahal. Mukhtasar dari

Pemikiranya lebih sejalan dengan ulama salaf yang

mengutamakan wahyu (Al-Qur’an dan hadis) dan menetapkan penalaran

sesudahnya.
13

b. Sistematika penulisan

Kitab tafsir Al-Qur’an Al-Adzim ini muncul pada abad 8 h/14 M. Berdasarkan

data yang penulis peroleh, kitab ini pertama kali diterbitkan di Kairo pada tahun

1342 H/ 1923 M, yang terdiri dari 4 jilid. Berbagai cetakan dan terbitan lainya,

pada umumnya formatnya hampir sama. Hanya saja, semakin majunya teknologi,

naskah cetakan tafsir ini dicetak dengan semakin majunya teknologi, naskah

cetakan tafsir ini dicetak dengan semakin bagus. Bahkan, sekarang kitab ini telah